---

<sup>85</sup> S. th. I, q. 85, a. 1, co.: Et ideo necesse est dicere quod intellectus noster intelligit materialia abstrahendo a phantasmatis.

<sup>86</sup> S. th. I, q. 85, a. 2, sed. contra.: Ergo species intelligibilis non est quod intelligitur actu, sed id quo intellectus intelligit.

<sup>87</sup> S. th. I, q. 85, a. 3, co.: quod intellectus noster de potentia in actum procedit. Omne autem quod procedit de potentia in actum, prius pervenit ad actum incompletum, qui est medius inter potentiam et actum, quam ad actum perfectum. ...

<sup>88</sup> S. th. I, q. 85, a. 5, co.: Et ideo intellectus humanus cognoscit componendo et dividendo, sicut et ratiocinando.

<sup>89</sup> S. th. I, q. 85, a. 6, co.: Objectum autem proprium intellectus est quidditas rei. Unde circa quidditatem rei, per se loquendo, intellectus non fallitur. ... intellectus potest falli, dum unum ordinat ad aliud, vel componendo vel dividendo vel etiam ratiocinando.

<sup>90</sup> S. th. I, q. 86, a. 2, co.: Et ita nec actu nec habitu intellectus noster potest cognoscere infinita, sed in potentia tantum,

<sup>91</sup> S. th. I, q. 86, a. 2, ad. 1: Et ideo in praesenti Deum cognoscere non possumus nisi per materiales effectus. In futuro autem tolletur defectus intellectus nostri per gloriam, et tunc ipsum Deum in sua essentia videre poterimus,

erkannt.<sup>92</sup> Zukünftiges kann nicht in sich selbst, sondern nur in seinen Ursachen erkannt werden.<sup>93</sup> Thomas von Aquin untersucht in der Quaestio 87 der Prima Pars, ob die Verstandesseele sich selbst und das, was in ihr ist, erkennt. Bei Thomas erkennt unser Verstand sich selbst nicht durch seine Wesenheit, sondern durch seine Wirklichkeit (seine Tätigkeit).<sup>94</sup> In eigener Tätigkeit werden die erworbenen Eigenschaften und die Tätigkeit des Verstandes selbst erkannt.<sup>95</sup> Ebenso wird die Willenstätigkeit vom Verstand erkannt.<sup>96</sup>

Anschließend wird untersucht, ob die menschliche Seele die stofflosen Substanzen, nämlich die Engel und Gott, erkennen kann (q. 88). Plato und Averroes waren der Ansicht, dass der Mensch in diesem Leben dazu gelangen könne, die getrennt bestehenden Substanzen zu erkennen.<sup>97</sup> Thomas widerspricht dieser Behauptung, indem er darauf verweist, dass die menschliche Seele die stofflosen Substanzen in diesem Leben nicht erkennen kann, weil es von ihnen gar keine Phantasiebilder gibt.<sup>98</sup> Sie können auch nicht durch die Kenntnis der materiellen Substanzen vollkommen erkannt werden.<sup>99</sup> Was schließlich die Erkenntnis Gottes angeht, so ist Gott nicht das Erste, das wir erkennen, sondern wir können nur durch die Erkenntnis der Geschöpfe zur Erkenntnis des Schöpfers gelangen.<sup>100</sup> Im Zusammenhang mit der Erkenntnis der stofflosen Substanzen werden die Vernunftgrenzen zunächst sichtbar.